
1 

 

 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI ELMAS 
 

Città Metropolitana di Cagliari 
 
 

PEC: protocollo@pec.comune.elmas.ca.it    
 

 

BANDO DI GARA 

OGGETTO: FSC 2014-2020. Piano triennale di edilizia scolastica 2015-2017 – Asse II. 

Arredi e attrezzature innovative per la didattica. FORNITURA ARREDI ED 

ATTREZZATURE PRESSO I PLESSI SCOLASTICI DI VIA BUSCAGLIA, VIA DELEDDA, 

VIA TEMO. PROCEDURA NEGOZIATA SULLA PIATTAFORMA SARDEGNA CAT 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016. Aggiudicazione offerta 
economicamente vantaggiosa ai sensi dell’Art. 95 c. 2 del D.Lgs 50/2016 

 

CUP I27D1800026002 - CIG: 77625280C1 
 

Importo a base d’asta dell’appalto € 174.653,00 oltre oneri sicurezza 1.800,00 non soggetti a ribasso, oltre 
IVA al 22%. 
 

PREMESSA 

In esecuzione della determinazione del Responsabile del Servizio del Settore Tecnico 4, n° 25 (R.G.n. 160) del 

05-04-2019, è indetta gara d'appalto mediante procedura negoziata, ai sensi dell’Art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs 

50/2016 e con aggiudicazione ai sensi dell'art. 95 del D.lgs. 50/2016, a favore dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, determinata sulla base degli elementi indicati negli atti di gara, per la gestione dei servizi di pubblica 

utilità-servizio civico comunale. 

La presente procedura si svolgerà mediante l'utilizzazione del sistema telematico di negoziazione di Sardegna 

CAT, nell’ambito del contesto normativo di cui al D.Lgs. n. 50/2016 (nel prosieguo, Codice), e nel rispetto delle 

disposizioni di cui al D.lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale), individuando gli operatori abilitati 

sul portale CAT SARDEGNA tra le ditte iscritte al mercato elettronico nelle categorie merceologiche: 

ZA 24 – ARREDO SCOLASTICO ISCOL@  

Si forniscono a seguire i dati caratteristici dell’opera da realizzare e le condizioni essenziali di appalto. 

 
1. STAZIONE APPALTANTE 
 

Comune di Elmas – Via del Pino Solitario snc – c.a.p.09030 – Elmas (CA)- C. F. 92027670923. 
 

Telefono 070-2192250 e 070-2192310 e-mail: settoreambiente@comune.elmas.ca.it - PEC 
protocollo@pec.comune.elmas.ca.it   
 
Sito internet http://www.comune.elmas.ca.it  
 
2. PROCEDURA DI GARA 
 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016. 

mailto:protocollo@pec.comune.elmas.ca.it
mailto:settoreambiente@comune.elmas.ca.it
mailto:protocollo@pec.comune.elmas.ca.it
http://www.comune.elmas.ca.it/


2 

 

 
3.  LUOGO,  DESCRIZIONE,  NATURA  E  IMPORTO  COMPLESSIVO  DEI  LAVORI,  ONERI  PER  LA 

SICUREZZA E MODALITÀ DI  PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI- 
 

3.1. luogo di esecuzione: Il luogo di consegna della fornitura e montaggio nei plessi scolastici di Via 
Buscaglia-Via G. Deledda-Via Temo, Elmas. 
 
3.2. descrizione: Appalto di forniture e montaggio arredi e attrezzature; 

 

3.3. natura: Fornitura di arredi scolastici (prevalente); 
 

3.4.  Importo a base d’asta dell’appalto € 174.653,00 oltre oneri sicurezza 1.800,00 non soggetti a ribasso, 
oltre IVA al 22%; 

 

3.5. modalità di determinazione del corrispettivo ai sensi dell’art. 59 comma 5 bis del D.lgs. n. 50/2016 

s.m.i.: corrispettivo a misura  e a corpo. 
 

4. TERMINE DI ESECUZIONE 
 

Il termine di esecuzione dell’appalto è pari a giorni 120 (giorni) naturali e consecutivi decorrenti dalla data di 
stipula del contratto. 

 
5. DOCUMENTAZIONE 

 

Il  disciplinare  di  gara  contenente  le  norme  integrative  del  presente  bando  relative  alle  modalità  di 

partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare 

a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto sono visibili presso l’ufficio tecnico 

comunale del Comune di Elmas nonché disponibili sulla piattaforma SardegnaCAT e sul sito web della 

Regione Autonoma della Sardegna, sezione Atti soggetti esterni/Bandi e gare. 

 
E’ richiesto sopralluogo obbligatorio, le ditte sono invitate a comunicare all’Ufficio Tecnico, con anticipo 
di almeno due giorni,  al fine di concordare  data e ora del sopralluogo.  

 

Presso l’ufficio tecnico comunale del Comune di Elmas è possibile prendere visione degli elaborati di gara. 
 

6. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
 

Tutti i documenti relativi alla presente procedura, fino all’aggiudicazione, dovranno essere inviati esclusivamente 
per via telematica attraverso il sistema, in formato elettronico ed essere sottoscritti a pena di esclusione con firma 
digitale di cui all’art. 1, comma 1, lett. s), del D.Lgs. 82/2005.  
L'offerta e la documentazione dovranno essere inserite a sistema entro e non oltre il termine perentorio delle ore 
13:00 del giorno 14-05-2019, pena l'irricevibilità dell'offerta stessa. L'ora e la data esatta di ricezione delle offerte 
sono stabilite in base al tempo del sistema. 
Tale offerta, inserita a sistema sul portale www.sardegnacat.it, nella sezione relativa alla presente procedura, 
dovrà essere corredata dai seguenti documenti: 

“Busta di qualifica - documentazione amministrativa” contenente la documentazione amministrativa; 
“Busta tecnica - Offerta Tecnica” contenente la Relazione tecnica ed elaborati annessi; 
“Busta economica – Offerta Economica” contenente l’Offerta economica con allegato prezzi offerta. 

Tutti i files inseriti a sistema nelle diverse buste dovranno essere firmati digitalmente, potranno avere una 
dimensione massima di 10 Mb. 
Il contenuto e le modalità di presentazione delle diverse buste sono dettagliatamente indicati nell'allegato 
Disciplinare di gara. 
Il concorrente ha la facoltà di formulare e pubblicare sul portale nella sezione riservata alla presentazione di 
documenti di gara, una o più offerte nel periodo di tempo compreso tra la data e ora di inizio e la data e ora di 
chiusura della procedura, ovvero sono ammesse offerte successive in sostituzione delle precedenti già inserite a 
sistema, entro il termine di scadenza stabilito. Qualora il concorrente volesse ritirare la propria offerta, potrà farlo 
autonomamente senza necessità di richiesta al Comune di Elmas, purché effettui l'operazione di "Ritiro Offerta" 
entro i termini di chiusura per la presentazione offerte; un'offerta ritirata equivarrà ad un'offerta non presentata. Si 
avverte altresì che i documenti eventualmente già in possesso della Stazione Appaltante, a qualsiasi titolo, non 
saranno considerati agli effetti della presente gara. 
Saranno escluse le offerte plurime, condizionate, alternative o espresse in aumento rispetto all’importo a base di 



3 

 

gara. 
 

7. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE 
 

Sono ammessi all’apertura delle offerte i legali rappresentanti dei concorrenti di cui al successivo punto 10, 
ovvero un solo rappresentante per ciascun concorrente, munito di specifica delega conferita dai suddetti 
legali rappresentanti. 

 
8. CAUZIONE 

 

L'offerta dovrà essere corredata da una garanzia pari al 2% per cento del prezzo base indicato nel presente 
bando, sotto forma di cauzione e/o di fideiussione, a scelta dell'offerente ai sensi dell'art. 93 D.Lgs. n. 50/2016, e 
tenuto conto delle eventuali riduzioni previste dall’art. 93, comma 7, del Codice. 
A seguito dell'aggiudicazione dovrà essere prestata idonea garanzia nella misura e nelle forme previste all'art. 
103 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016. L'impresa aggiudicataria dovrà inoltre prestare apposite polizze assicurative 
ex art. 17 del Capitolato speciale d’appalto. 

 
9. FINANZIAMENTO 

 

L’appalto è finanziato con fondi regionali FSC 2014-2020 di cui al Piano triennale di edilizia scolastica 2015-2017 
- Asse II, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 22/47 del 03.05.2017. 

 
10. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 

 

I soggetti di cui all’art. 45, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., costituiti da imprese singole o 

imprese riunite o consorziate, ai sensi degli articoli 92, 93 e 94 del d.P.R. n. 207/2010 nonché dagli artt. 47, 45, 
comma 2, lett. c) ultimo periodo e 48 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., ovvero da imprese che intendano riunirsi o 
consorziarsi ai sensi dell’articolo 48, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., nonché concorrenti con sede in altri 
stati membri dell’Unione Europea alle condizioni di cui all’articolo 62 del d.P.R. n. 207/2010, oppure le 

aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell’art. 3, comma 4-ter del decreto- legge 10 

febbraio 2009 n. 5 convertito dalla legge 9 aprile 2009 n. 33. 
 

11. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE GENERALE, ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER LA 

PARTECIPAZIONE 
 

I concorrenti devono possedere: 
 

11.1    Requisiti di  ordine  generale:  i  partecipanti  devono  essere  in  possesso  dei  requisiti  di ordine 

generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.. 
 

11.2     Requisiti di idoneità: Iscrizione nel registro della camera di commercio per le attività oggetto di appalto. 
 

11.3     Requisiti di capacità economica – finanziaria: I concorrenti dovranno possedere un fatturato globale 

minimo annuo, riferito a ciascuno degli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili, di € 200.000,00 IVA esclusa. Il 

settore di attività è la fornitura di arredi scolastici. 
 

11.4     Requisiti di capacità tecniche e professionali: I concorrenti devono aver eseguito, negli ultimi tre 

anni, una o più forniture analoghe a quelle della presente gara di importo complessivo minimo pari a € 
178.253,00 IVA esclusa. 

 
12. TERMINE DI VALIDITÀ DELL’OFFERTA 

 

Gli offerenti hanno la facoltà di svincolarsi dalla propria offerta trascorsi centottanta giorni dalla data di 
presentazione delle offerte. 

 
13. PROCEDURA E CRITERIO E MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE 

 

Alle procedure di gara provvederà un’apposita Commissione giudicatrice nominata dal Responsabile del Comune 
di Elmas. La Commissione sarà nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, non 
disporrà criteri integrativi, e sarà composta da un numero dispari di membri, dipendenti del Comune di Elmas, 
che non dovranno trovarsi in condizioni di incompatibilità generali ex art. 51 c.p.c. Il segretario verbalizzante non 
sarà componente. 
 



4 

 

L'apertura delle Buste si svolgerà secondo le modalità indicate nel Disciplinare all'Art. 10. 
 
L’appalto verrà aggiudicato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa determinata sulla base degli elementi (e 

subelementi) e dei criteri indicati nel disciplinare di gara e desunti dalle Linee Guida n. 2, di attuazione 

del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con Delibera n. 1005, del 21 settembre 2016. 
 
La gara sarà aggiudicata ai sensi dell'art. 95 del D.lgs. 50/2016 a favore dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, sulla base del seguente punteggio disponibile:  
Offerta Tecnica: punti da 0 a 80 
Offerta economica: punti da 0 a 20. 
L'esemplificazione dei suddetti punteggi disponibili è indicata all’Art. 8 del disciplinare di gara. 
L'Amministrazione si riserva di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta purché valida. 

 
14. OFFERTE ANORMALMENTE BASSE 

 

Ai sensi dell’articolo 97 del D. Lgs. n. 50/2016, si procederà alla valutazione di congruità delle offerte in 

relazione alle quali sia i punti relativi all’Offerta Tecnica, sia quelli relativi al prezzo, siano entrambi pari o 

superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara. 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la Stazione 

Appaltante può in ogni caso valutare la congruità di ogni altra offerta che, in base ad elementi specifici, appaia 

anormalmente bassa. 
 

N.B. La verifica di congruità delle offerte, qualora si renda necessaria, sarà attuata direttamente dal RUP 
che potrà avvalersi di Commissione ad hoc nominata. 

 
15. VARIANTI 

 

Non sono ammesse offerte in variante ai sensi dell’art. 95 del D.Lg. n. 50/2016 s.m.i. 
 

AMMISSIONE O DIVIETO DI VARIANTI IN SEDE DI ESECUZIONE: Saranno ammesse ai sensi dell'art. 106 del 
D.Lgs. 50/2016 e del DPR 207/2010, qualora se ne manifestasse l'esigenza, varianti autorizzate dal RUP con le 

modalità previste dal vigente ordinamento normativo. 
 
16. AVVALIMENTO 

 

Ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. i concorrenti possono soddisfare la richiesta relativa al 
possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico organizzativo di cui all’art. 83, comma 1 lett. 
b) e c) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., nonché il possesso dei requisiti di qualificazione di cui all’art. 84 del 
medesimo D.Lgs.  n.  50/2016 s.m.i.  avvalendosi della capacità di altri soggetti, anche di partecipanti al 
raggruppamento, a prescindere della natura giuridica dei suoi legami con questi ultimi; in tal caso dovranno 

presentare in sede di gara la documentazione prevista dall’art. 89, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 

Ai  sensi  dell’art.  89, comma  6,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i. è ammesso  l'avvalimento  di  più  imprese 

ausiliarie. Ai sensi del comma 7 della norma sopra richiamata, non è ammesso, a pena di esclusione, che della 

stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente ovvero che partecipino sia l’impresa ausiliaria che 

quella che si avvale dei requisiti. 
 

17. LOTTI FUNZIONALI 
 

Il presente appalto non è stato suddiviso in lotti in quanto la sua entità è tale da permettere la partecipazione alle 

microimprese e alle piccole e medie imprese ex art. 51, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

18. ALTRE INFORMAZIONI 
 

-  Il presente bando non prevede l’applicazione della clausola compromissoria; 

-   Il  Responsabile Unico del Procedimento:  Per. Ind. Giancarlo Scalas; tel.  0702192250 - PEC: 

protocollo@pec.comune.elmas.ca.it; 

-   Si rinvia inoltre al punto 1 8  “Ulteriori disposizioni” contenute nel disciplinare di gara qui integralmente 

mailto:protocollo@pec.comune.elmas.ca.it


5 

 

richiamate. 
 

19. PROCEDURE DI RICORSO 
 

19.1 Organismo   responsabile   delle   procedure   di   ricorso:  Tribunale   Amministrativo   Regionale   della 

Sardegna: Cagliari. 
 

19.2 Presentazione di ricorso: Informazioni precise sui termini di presentazione di ricorso: ricorso al TAR nei 
termini dell’art. 120, co. 5, D.Lgs. 2/07/2010 n.104 (trenta giorni dalla pubblicazione del bando o dalla 

comunicazione dell’atto, ovvero in ogni altro caso dalla conoscenza del medesimo). 
 

20. PUBBLICITA’ 
 

Albo pretorio del Comune di Elmas 

Sito web Comune di Elmas. 

Sito web della Regione Autonoma della Sardegna, sezione Atti soggetti esterni/Bandi e gare. 

Piattaforma SardegnaCAT 
 

21. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI: 
 

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii, 

esclusivamente nell’ambito della gara cui si riferisce il presente bando di gara. 

 
22. ELENCO DOCUMENTI DI GARA: 

 

A. Bando di gara (pdf) 

B. Disciplinare di gara (pdf);  

C. Istanza di ammissione (doc) 

D. Capitolato speciale d’appalto, con schede Allegati D1-D2-D3-D4 (xls,pdf), Elaborato Grafico Allegato D5( 

dwg,pdf), 

E. Patto di integrità (doc,pdf); 

F. Schema formulario DGUE (doc,pdf); 

G. 1 – allegato alla RELAZIONE TECNICA (xls,pdf);e gli allegati  G2 – 1, G2 – 2, G2 – 3, G2 – 4 1 (xls, pdf) 

H. Schema Offerta economica (doc,pdf), con allegato H1 prezzi di offerta (doc,pdf); 
I. Modulo tracciabilità flussi finanziari (doc,pdf); 
J. Verbale di sopralluogo; 
K. Tabella loghi. 

 

 
Elmas, 29.03.2019 

 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Per. Ind. Giancarlo Scalas  



6 

 

 

 

 

 

 

 

  


